Anim⁹ in vici  
ta monasterio  
quietus

Animi quietudo  
seculari  
bus negotijs  
occupati

## Dialogi beati Gregorij.

prius quidem perdat bonum quod tenuit: si tamen se perdidisse meminerit. Cuius longius recesserit: etiā boni ipsi quod perdidit obliscit: sicut ut post neque per memoria dē vi deat: quod prius per actionē tenebat. Uti hoc agit quod premisi: quod cum nauigamus longius: ita nec portus quietis quem reliquimus: videmus. Nōnunquam vero ad augmentū mei doloris adiungitur: quod quorundam vita (qui presens seculū tota mēte reliquerunt) mihi ad memoriā reuocaf. Quorum dū culmen aspicio: quātum ipse in infimis iaceā agnosco: quorum plurimi conditori suo in secretiori vita placuerūt: qui ne per humanos actus a nouitate mētis veterascerent: eos omni potēs de huius mundi laboribus noluit occupari. Sed que ita plata sunt melius insinuo: si ea quod per inquisitionē ac responsionē dicenda sunt: sola nominū prenotatione distinguo. Petrus

**N**on valde in italia quorundam vitam virtutibus fuisse cognoui: ex quorum igitur comparatione accēderis ignoro. Equidem bonos viros in hac terra fuisse non dubito: signa tamen atque virtutes aut ab eis nequaquam facta existimo: aut ita sunt hactenus silentio suppressa ut vtrum ne sint facta nesciamus. Gregorius.

**S**ola petere referam que de perfectis probatisque viris vnus ego hominū: vel bonus ac fidelibus viris attestantibus agnoui: vel per memetipsum didici dies (ut opinor) ante quod sermo cessabit. Petrus.

**U**llē quērenti mihi de eis aliqua narrares. Neque hac pre interrūpere expositionis studium grauari videat: quod nō dispar edificatio oritur ex memoria virtutum. In expositione quippe qualiter inueniēda atque tenēda sit virtus agnoscimus: in narratione vero signorum cognoscimus inueniēta ac retēta qualiter declaraf. Et sunt nōnulli quos ad amorē patrie celestis plurimū exempla quod predicamēta succendunt. fit vero plerūque in audientis animo duplex adiutorius in exemplis patrū: quod et ad amorem venture vite ex precedentium comparatione accenditur: etiam si se esse aliquid existimat dū meliora de alijs cognouerit humiliaf. Gregorius.

**E**t quod mihi sunt virorum venerabilium narratione cōperata: incunctanter narrosacre auctoritatis exemplo

Nota.

Attende.

# Liber primus. Fo. ij.

Cū mihi luce clarius cōstet q̄ lucas ⁊ marcus euangeliū  
q̄ scripserūt nō visu: sed auditu didicerūt. S; vt dubitatio  
nis occasione legētib; subtraham: per singula que descri  
bo: quibus hec narrantibus mihi comperta sūt manifesto  
hoc vero scire te cupio: quia in quibusdam sensum solū mo  
do: in quib;sdā hō ⁊ verba cū sensu teneo: q; si de psonis  
oibus ipa specialiter verba tenere voluissē: hoc rusticis  
no vsu. plata stilus scribentis nō apte susciperet. Semorū  
valde v̄nerabiliū didici relatione: q̄ narro.

## Capitulū. j. De honorato

abbate monasterij fundensis.

**A**Enancij quondā patricij in samnie partibus  
villa fuit in qua colonus ei⁹ filiū honoratum  
noie habuit. Qui ab annis puerilib⁹ ad amo  
rem celestis patrie per abstinentiam exarsit.

Cūq; tā magna cōuersatione polleret: seq;  
iam ab ocioso q̄q; sermone restringeret: multosq; (vt p̄fat⁹  
sum) p̄ abstinentiā carnē domaret: die q̄dā parētes ei⁹ vicī  
nis suis cōuiuū fecerūt: in q̄ ad vescēdū carnes parate sunt  
q̄s dū ille ad esum cōtingere p̄ abstinentie amorē recusaret:  
ceperūt eū parētes ei⁹ irridere: ac dicere. Comede nūq̄d  
piscē in his mōrib⁹ tibi allaturi sumus? Illo vero in loco pi  
sces audiri cōsueuerāt nō videri. S; cū his sermonib⁹ ho  
norat⁹ irrideret: repēte in cōuiuio aqua ad ministeriū de  
fuit: cū situla lignea (sicut illic motis est) mancipiū ad fontē  
p̄xit. Dūq; hauriret aquā: piscis situlā intrauit. Reuer  
sumq; mancipiū añ ora discubētiū piscē cū aqua fudit: q̄ ad  
tori⁹ diei victū potuisset honorato sufficere. Mirati oēs:  
tota illa parētū irrisio cessauit. Cepere nāq; in honorato  
mirari abstinentiā: quā añ deri. debāt: sicq; a dei hoie irrisio  
nis deterisit: opprobria piscis de monte. Qui cum magnis  
virtutibus cresceret a predicto dño suo libertate donatus  
est. atq; in eo loco qui fundis dicit monasteriū cōstruxit: in  
quo duce torū ferme monachorū pf̄ extitit: ibiq; vita illius  
circūquaq; exēpla eximie cōuersationis dedit. Nā quadā  
die ex eo monte qui ei⁹ monasterio in excelso p̄minet. ingē  
a. iij.

honorati ab  
stinentia.

Piscis mōtis  
nus honorati

fundis mo  
nasterium.

## Dialogi beati Gregorij.

tis saxi moles erupra est q̄ p̄ deuexū mōtis lat⁹ ueniēs: totius ruinā celle: oimq; fratiū interitū minabat. Quā cum ueniētē desup vir sc̄tus uidisset: frequēti uoce nomē xpi in uocās extēsa mox dextera signū ei crucis opposuit: eāq; in ip̄o deuexi montis latere cadentē fixit sicut religiosus uir laurentius phibet. Et quia locus ei nō fuerat quo inherere potuisset aspicitur: ita ut nūc vsq; montē cernentibus: casura pendere uideatur.

Petrus.

**Q**uamuis hoc tam egregius uir ut post magister discipulorū fieret: prius habuit magistrū? Gregorius.

**N**equaq; hunc fuisse cuiusq; discipulū audiui. sed lege nō constringit sancti spiritus donum vltus quidē recte conuersationis est ut p̄esse non audeat: qui subesse non didicerit. nec obedientiam subiectis imperet: quā p̄s latis non nouit exhibere. Sed tamen sunt nōnulli qui ita per magistrum spiritus intrinsecus docentur: ut et si eis exterius humani magistrerij disciplina desit: magistrerij intimi censura non desit. Quorum tamen libertas uite ab infirmis in exemplum non est trahenda: nedum se quisq; similit̄er sancto spiritu impletū p̄sumit: discipulus hominis esse despiciat: et magister erroris fiat. Mens autē que diuino spiritu impletur habet euidentissima signa sua: virtutes scilicet et humilitatem: que si utraq; perfecte in vna mente conueniunt: liquet quod de presentia sancti spiritus testimoniū ferat. sic quippe etiam iohannes baptista magistrum habuisse non legitur: neq; ipsa ueritas que corporaliter presentia apostolos docuit: eū corporaliter inter discipulos aggregauit. Sed quem intrinsecus docebat: extrinsecus quasi in sua libertate: reliquerat. Sic moyses in heremo edoctus mandatum ab angelo didicit: quod per hominem non cognouit: sed hec (ut prediximus) infirmis ueneranda sunt: non imitanda.

Petrus.

**P**acet q̄ dicitis: sed peto ut mihi dicas: si tantus hic pater aliquē sui imitatorē discipulū reliquit.

**Capitulū. ij. De libertino**  
preposito eiusdem.

Gregorius.

Magisteriū  
spūs quidam  
habent.

Magistri ne  
cellarij sunt  
infirmis.

Iohānes ba:  
p̄rista magi:  
strum nō ha:  
buit.

Moyse ca:  
ruit magfo.

# Liber primus. Fo. iij.

**A** Ir reuerentissimus libertinus qui regis toti se tēpore gottorum eiusdem fundensis monasterij prepositus fuit: in discipulatu illius conuersatus atq; eruditus est. De quo quibus fortiter multas plurimorum narratio certa vulgariter. predictus tamen laurentinus religiosus vir qui nunc superest: et ei ipso in tēpore familiarissimus fuit. multa mihi dicere de illo cōsuevit: ex quibus ea quae recolo pauca narrabo

**I**n eadem puincia samnie (quā supra memorauimus) idē vir p̄ utilitate monasterij carpebat iter. Dum uariā da gottorum dux cū exercitu in loco eodē uenisset: deiseru<sup>9</sup> ex caballo quo sedebat ab hominibus eius proiectus est. Qui iuncti perditū dāna libēter ferens patienter etiam flagellū quod tenebat diripientib<sup>9</sup> obtulit dicens. Tollite ut habeatis qualiter hoc iumentum minare ualeatis. Qui bus dictis protinus, se in orationē dedit. Cursu autem rapido predicti ducis exercitus peruenit ad flūmīum qui uocatur uulteranus. ibiq; equos suos ceperūt singuli hastis tūdere: et callaribus cruentare: sed tamen equi uerberibus cessi calcaribus cruentati fatigari poterant: moueri nō poterant: sicq; aquam flūminis tangere quasi mortale precipitum pertimescebant. Cūq; diu cedendo sessorēs singuli fatigarentur: vnus eorum intulit: quia ex culpa quā seruo dei in uia fecerant: illa sui itineris dispēdia tolerabāt. Qui statim reuersi post se libertinum repererunt in oratione prostratum. Cui cum dicerēt: surga tolle caballum tuū: ille respondit. Ite cum bono: ego cabelli opus non habeo. Descendentes uero inuitum eum in caballum de quo deposuerant leuauerunt: et protinus abscesserunt. Quorum equi tanto cursu illud quod prius non poterant transire flūmen transierunt. ac si ille flūminis alueus aquam minime haberet. Sicq; factum est: ut dum seruo dei vnus caballus redditur: omnes a singulis reciperentur.

**E**odem uero tempore in campanie partib<sup>9</sup> bucellin<sup>9</sup> cū frācis uenit. De monasterio uero prefati uiri famuli dei rumor exierat qd pecūias multas h̄ret. Ingressi oratoria frāci ceperūt seruētēs libertinū q̄res. libertinū clamaf

Libertini patientia.

Caballus libertino restituitur.